
 

Agli Atti 
Al Sito  Amministrazione Trasparente  

All’Albo online 

 

AVVISO INDAGINE DI MERCATO - MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
ai sensi dell’art. 36, c.2 lett a) del nuovo Codice degli Appalti  D.L.gs 50/2016  modificato dal D.L. 

30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs  19/04/2016 n. 56 

 
Avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni di interesse finalizzate all’affidamento 
dell’incarico triennale di Medico competente per l’effettuazione degli obblighi/adempimenti e 
per l’esercizio di sorveglianza sanitaria previsti ai sensi dell’art.18, c.1 lett.a) del D.L.gs. 
n.81/2008  e s.m.i.  presso l’Istituto Comprensivo Statale “G. ARPINO” di Sommariva del 
Bosco. 

 
PREMESSA L’Istituto Comprensivo Statale “G. ARPINO” di Sommariva del Bosco intende conoscere 

l’assetto del mercato di riferimento, gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le 

condizioni economiche praticate.   

PROCEDURA 

La presente procedura non costituisce atto di gara, non è impegnativa per l’Amministrazione ed ha il solo 

scopo di acquisire elementi utili per la suddetta indagine al fine di individuare operatori economici 
interessati in possesso delle qualità e dei requisiti necessari per svolgere l’incarico in oggetto ed  essere 
destinatari di una richiesta di preventivo/offerta economica; pertanto, il presente atto non vincola in 
alcun modo  l’Istituzione Scolastica che valuterà se procedere  aderendo a Convenzione CONSIP, se 
presenti o, in caso  di convenienza economica, tramite affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.L.gs 50/2016 e s.m.i., scegliendo il  soggetto  ritenuto più idoneo a svolgere l’incarico  tra 
coloro che hanno partecipato alla presente indagine.  
 
DATI DELL’ISTITUTO 
Si riportano di seguito i dati quantitativi riferiti all’Istituto, in organico di diritto:  
 

Istituto Comprensivo Statale “G. ARPINO”                                    

di Sommariva del Bosco  
 

Via Giansana 37  
12048 – Sommariva del Bosco 

n. 1 Dirigente Scolastico  

n. 1 DSGA  

n. 6 Assistenti Amministrativi  

n. 21 collaboratori scolastici 

docenti sc. infanzia n. 24 + docenti sc. primaria n. 48 + docenti Sc. Sec. I gr. n. 40 – Totale docenti n. 112 

n. 1050 alunni 

Plessi scolastici n. 8 (compresa la Direzione) in n. 4 edifici 

 
PRESTAZIONI MEDICO COMPETENTE 

Il Medico competente, incaricato del servizio di sorveglianza sanitaria all’interno di questo Istituto, dovrà 

svolgere i compiti previsti nel D. Lgs. n. 81/2008, artt. 25, 29 comma 1), 35, 40, 41 e qualsiasi attività 

che tale decreto pone a carico del medico competente. In particolare, con riferimento a quanto previsto 

dall’art. 18 comma 1 lettera g), dovrà provvedere all’integrale osservanza degli obblighi previsti a suo 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
“Giovanni ARPINO” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 
Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 
Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 
C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

 



carico nel D. Lgs. n. 81/2008, senza assolutamente tralasciare le disposizioni legislative finalizzate al 

contenimento delle emergenze epidemiologiche e quindi dovrà:  

1. Visitare periodicamente (almeno una volta l’anno) gli Ambienti di lavoro, anche in base alla 

valutazione dei rischi;  

2. Aggiornare il Piano Sorveglianza Sanitaria (PSS); 

3. Programmare la sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41 del D.L.gs 81/2008; 

4. Istituire, aggiornare e custodire una cartella sanitaria e di rischio per ogni lavoratore; 

5. Informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria rilasciando giudizi di 

idoneità; 

6. Fornire informazioni sul significato della sorveglianza sanitaria ai lavoratori; comunicare i risultati 

della sorveglianza sanitaria al fin di tutelare la salute e l’integrità psico-fisica dei lavoratori; 

7. Partecipare alla riunione periodica-art 35; 

8. Collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei 

rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della sorveglianza sanitaria, alla 

predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica 

dei lavoratori, all'attività di formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di 

competenza, e alla organizzazione del servizio di primo soccorso, considerando i particolari tipi di 

lavorazione ed esposizione e le peculiari modalità organizzative del lavoro; 

9. Effettuare le visite mediche d'assunzione e preventive periodiche con la periodicità stabilita dalle 

leggi vigenti; 

10. Fornire consulenza al Datore di lavoro su problemi che il D.L. 277/91 e il D.lgs. 81/2008 
richiedono in determinate e specifiche fattispecie;  

11. Organizzare e coordinare l’attività sanitaria relativa alle visite specialistiche o esami strumentali e 
biologici mirati al rischio professionale, eventualmente ritenuti necessari;  

12. Effettuare le visite mediche, correlate ai rischi professionali, richieste dai Lavoratori; 

13. Consegnare, alla cessazione dell'incarico, la documentazione sanitaria in suo possesso, nel 

rispetto delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, del Reg. UE n. 

679/2016 e successive integrazioni normative e con salvaguardia del segreto professionale;  

14. Consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, la documentazione sanitaria in 

suo possesso e fornire le informazioni riguardo la necessità di conservazione;  

15. Comunicare per iscritto, in occasione delle riunioni di cui all'articolo 35, al datore di lavoro, al 
responsabile del servizio di prevenzione protezione dai rischi, al rappresentante dei lavoratori per 
la sicurezza, i risultati anonimi collettivi della sorveglianza sanitaria effettuata e fornire indicazioni 
sul significato di detti risultati ai fini dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e 
dell’integrità psico-fisica dei lavoratori.  

L’affidatario non potrà avvalersi del subappalto. 

DURATA DEL SERVIZIO 
Il contratto avrà validità di tre anni scolastici a partire dalla data della sottoscrizione, presumibilmente 
01/07/2022 fino al 31/08/2025, a meno che non intervenga motivata disdetta scritta da una delle 
parti, revoca o recesso, qualora venissero meno le condizioni di servizio pattuite. 
Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito. 
La prestazione è espletata senza vincolo di subordinazione, né inserimento dell’incaricato nella struttura 

organizzativa dell’Ente.  
 
DESTINATARI:  
Possono presentare manifestazione di interesse studi medici in possesso di provata specifica esperienza 
nel settore sanitario, Medico competente.   
 
PROCEDURE DI AFFIDAMENTO E CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il presente avviso non costituisce avvio di procedura selettiva pubblica né proposta contrattuale e 
pertanto, non vincola in alcun modo l’Istituto Scolastico che procederà tramite affidamento diretto al 

soggetto che riterrà a suo insindacabile giudizio più idoneo, previa consultazione di preventivi/offerte di 
operatori e colloquio per conoscenza del Protocollo sanitario che si intende attuare.  
La formula scelta da questa amministrazione sarà quella dell’affidamento diretto del D. lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  
L’Istituto si riserva il diritto di procedere all’assegnazione del servizio anche in presenza di una sola 

offerta purché ritenuta valida e conveniente.  
L’Istituzione scolastica si riserva, comunque, la facoltà di non accettare alcuna offerta qualora venisse 
meno l’interesse Pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea rispetto 

alle esigenze e alla disponibilità economica della Scuola.  
 
REQUISITI RICHIESTI PER PARTECIPARE ALL’INDAGINE DI MERCATO 
Sono ammessi a partecipare all’indagine in oggetto coloro i quali siano in possesso dei seguenti requisiti: 
(da dichiarare tramite il modello allegato) 
 



1. Requisiti di carattere generale: assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

2. Possesso dei titoli culturali e professionali, come previsti dall’Art. 38 del D. Lvo 81/2008 e dal               

D. Lvo 195/2003 ovvero:  

3. Titolo di studio: diploma di laurea in medicina  

4. Titoli di specializzazione/requisiti 

- Specializzazione in medicina del lavoro oppure in medicina preventiva dei lavoratori e 

psicotecnica  

- Docenza in medicina del lavoro o in medicina preventiva dei lavoratori e psicotecnica o in 

fisiologia e igiene del lavoro o in clinica del lavoro 

- Specializzazione in igiene e medicina preventiva o in medicina legale (con frequenza appositi 
percorsi formativi universitari da definire con apposito decreto del Ministero dell'università e 

della ricerca di concerto con il Ministero del lavoro, della salute e delle politiche sociali) 

5 Iscrizione nell'elenco dei Medici competenti istituito presso il Ministero della Salute  

6 Assenza di condanne penali che escludano dall’elettorato attivo e che comportino l’interdizione dai 

pubblici uffici e/o l’incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione  

7 Insussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D. Lgs. 50/2016  

8 Requisiti di capacità tecnica e professionale ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016  

9 Cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato membro dell’Unione Europea  

10 Godimento dei diritti politici 
11 Richiesto un minimo di esperienza nello svolgimento dell’incarico: 3 anni 
12 Richiesto il curriculum vitae del Medico Competente individuato dallo Studio.  

 
 

TERMINE E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 
La manifestazione di interesse, compilata come da facsimile allegato, dovrà essere trasmessa a mezzo 
posta elettronica al seguente indirizzo: cnic817008@pec.istruzione.it, e dovrà pervenire all’Istituto entro 

le ore 12,00 di martedì 28 giugno 2022, completa di documentazione e/o 

autocertificazione dei requisiti prescritti:  
 
1. Dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli art.45 e 46 del DPR 445/2000 e successive 

modificazioni) debitamente sottoscritta comprovanti il possesso dei titoli e requisiti del Medico 
Competente (Art. 38 D.Lgs. 81/2008), le esperienze professionali. - Allegato 1 

2. Il curriculum vitae in formato europeo riportante anche le attività e/o gli incarichi svolti – da 
Allegare 

 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
I dati personali che pervengono all’Amministrazione ai fini dell’indagine, saranno trattati esclusivamente 
per le finalità di gestione della presente procedura e del successivo conferimento  di contratto.  
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.L.gs. n.50/2016 e delle Linee guida n.3 
dell’ANAC è il Dirigente Scolastico Prof. Danilo EANDI. 

 
PUBBLICITA’ 
Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’Istituto Comprensivo Sommariva del Bosco 
www.isitutogiovanniarpino.edu.it nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e 

contratti” e Albo online.   
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Danilo EANDI) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del                 

D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

mailto:cnic817008@pec.istruzione.it
http://www.isitutogiovanniarpino.edu.it/


 

Allegato 1                   

Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale 

“G. ARPINO” di Sommariva del Bosco 

 

Il sottoscritto   

rappresentante legale 

della ditta 

(denominazione 

ragione sociale) 

 

Codice fiscale 

Partita Iva 

 

Indirizzo della sede 

legale, tel., mail 

 

Dati di Nascita del 

rappresentante legale 

Comune  

Provincia  

Data  

Residenza del 

rappresentante legale 

CAP/Comune  

Provincia  

Via/Piazza  

Telefono  

Email  

 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R n. 445/2000, consapevole della responsabilità e 

delle conseguenze civili e penali previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o 

formazione di atti falsi e/o uso degli stessi, 

 

 

 

 

 

 

 

 



MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

all’affidamento triennale 01/09/2022 – 31/08/2025, del servizio di Sorveglianza Sanitaria e 

dell’Incarico di Medico competente, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, art. 18, comma 1, lettera 

A) da svolgersi presso l’Istituto Comprensivo Statale “G. ARPINO” di Sommariva del Bosco  

DICHIARA 

• l’insussistenza di una qualsiasi causa di esclusione dalla partecipazione degli operatori 

economici agli appalti pubblici, di cui all’art. 80 del D. Lgs. n.50/20016;  

• che il professionista che eventualmente assumerà l’incarico di Medico competente è in 

possesso dei requisiti di carattere professionale di cui all’art. 32 del D. Lgs. n.81/2008, 

anche con riferimento alla frequenza alla formazione di cui al provvedimento in data 

26/01/2006 n. 2407 e ha maturato in maniera continuativa un’esperienza specifica pari 

almeno a tre anni quale Medico competente di istituzioni scolastiche e precisamente: 

dal _______________________________ al ___________________________________ 

presso __________________________________________________________________ 

dal _______________________________ al ___________________________________ 

presso __________________________________________________________________ 

dal _______________________________ al ___________________________________ 

presso __________________________________________________________________ 

dal _______________________________ al ___________________________________ 

presso __________________________________________________________________ 

• di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del Regolamento UE n. 

2016/679 – GDPR (tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati 

personali), che i dati personali raccolti nel presente modulo e nella documentazione 

allegata saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 

 

Data ________________  

 

IL DICHIARANTE (firma) _________________________________________  

La presente dichiarazione deve essere accompagnata da copia fotostatica di un documento di 

riconoscimento del legale rappresentante sottoscrittore, ai sensi del D.P.R n. 445/2000 e da 

curriculum vitae in formato europeo del professionista che eventualmente assumerà l’incarico 

di Medico Competente.  

 

 

 

 


		2022-06-13T13:57:54+0200




